MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/7

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 002/2020 - PPGBC

A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2021.1, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o Edital Nº 002/2020 - PPGBC, torna público resultado da homologação de inscrições, listadas com
base no número de inscrição do SIGAA, detalhado a seguir.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS
51666 51809 52634 52760 53136 53160 53294 53380 53392
53414 53797 53881 53938 53998

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
51282 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no

preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

52571 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

52708 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 1.6.1 que trata
do formulário de inscrição e ao tópico 1.8
item 'k': Para candidato negro, pardo ou
indígena, que deseje concorrer as vagas
exclusivas para ações afirmativas
(conforme Portaria Normativa No 13-2016
MEC): Autodeclaração, conforme Anexo
V"

Candidata(o) assinalou no formulário
de inscrição a opção 'Não' para
concorrência de vagas reservadas, e de
forma contraditória anexou a
autodeclaração preenchida conforme
Anexo V.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

2/7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)
Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
53144 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no

preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53145 subtópico 1.8.3 item 'g': "Falta de algum
documento exigido no tópico 1.8, deste
Edital", concomitante ao tópico 1.8 item 'd':
"Cópia digitalizada da documentação
comprobatória das informações contidas no
Currículo Lattes".

Candidata(o) não apresentou
documentação comprobatória das
informações contidas no Currículo
Lattes.

53152 subtópico 1.8.3.item 'g': "Falta de algum
documento exigido no tópico 1.8, deste
Edital", concomitante ao tópico 1.8 item 'f':
Cópia do diploma de curso de graduação
ou declaração do Coordenador do Curso ou
instância superior, com previsão de
conclusão do respectivo curso até 60
(sessenta) dias após a data da matrícula
institucional, conforme Resolução CEPEX
No 022/2014

Candidata(o) não apresentou cópia do
diploma de curso de graduação.

53223 subtópico 1.8.3 item 'h': "Falta de
assinatura, mesmo que digitalizada, em
documentos que necessitem tal
procedimento;" concomitante ao 1.8 item
'g': " Tabela de Avaliação do próprio
Curriculum Vitae, preenchida e assinada
(preferencialmente, digitalmente) pelo(a)
candidato(a) (segundo modelo disponível
no Anexo IV deste edital)."

Candidata(o) não assinou a tabela de
Avaliação do próprio Curriculum
Vitae, segundo modelo disponível no
Anexo IV deste edital.

53235 subtópico 1.8.3 item 'c':" Envio da
documentação após o prazo estabelecido,
neste Edital."

Candidata(o) enviou a solicitação de
inscrição e documento anexo para o
endereço de e-mail do PPGBC após o
encerramento do período de
inscrições, fora do prazo estabelecido
neste Edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

3/7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)
Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
53268 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no

preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53283 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53286 Tópico 1.7: "As inscrições serão realizadas
mediante o envio de toda a documentação
requerida no item 1.8, como anexo em e-
mail, enviado para o endereço
ppgbc@ufpi.edu.br. (...)"

Candidata(o) não enviou a solicitação
de inscrição nem documentação para o
endereço de e-mail do PPGBC.

53291 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53292 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

4/7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)
Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
53346 subtópico 1.8.3 item 'g': "Falta de algum

documento exigido no item 1.8, deste
Edital", concomitante 1.8 item 'f': Cópia do
diploma de curso de graduação ou
declaração do Coordenador do Curso ou
instância superior, com previsão de
conclusão do respectivo curso até 60
(sessenta) dias após a data da matrícula
institucional, conforme Resolução CEPEX
No 022/2014".

Candidata(o) não apresentou cópia do
diploma de curso de graduação, nem
declaração do Coordenador do Curso
ou instância superior, com previsão de
conclusão do respectivo curso de até
60 (sessenta) dias após a data da
matrícula institucional.

53376 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53379 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53433 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53473 subtópico 1.8.3 item 'g': "Falta de algum
documento exigido no item 1.8, deste
Edital" concomitante 1.8 item 'f': "Cópia do
diploma de curso de graduação ou
declaração do Coordenador do Curso ou
instância superior, com previsão de
conclusão do respectivo curso até 60
(sessenta) dias após a data da matrícula
institucional, conforme Resolução CEPEX
No 022/2014;"

Candidata(o) não apresentou cópia do
diploma de curso de graduação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

5/7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)
Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
53475 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no

preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53508 subtópico 1.8.3 item 'g': "Falta de algum
documento exigido no item 1.8, deste
Edital" concomitante 1.8 item 'f': "Cópia do
diploma de curso de graduação ou
declaração do Coordenador do Curso ou
instância superior, com previsão de
conclusão do respectivo curso até 60
(sessenta) dias após a data da matrícula
institucional, conforme Resolução CEPEX
No 022/2014;"

Candidata(o) não apresentou cópia do
diploma de curso de graduação, nem
declaração do Coordenador do Curso
ou instância superior, com previsão de
conclusão do respectivo curso de até
60 (sessenta) dias após a data da
matrícula institucional.

53515 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53610 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53612 Tópico 1.7: "As inscrições serão realizadas
mediante o envio de toda a documentação
requerida no item 1.8, como anexo em e-
mail, enviado para o endereço
ppgbc@ufpi.edu.br. (...)"

Candidata(o) não enviou a solicitação
de inscrição nem documentação para o
endereço de e-mail do PPGBC.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

6/7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)
Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
53642 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no

preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53700 subtópico 1.8.3 item 'h': "Falta de
assinatura, mesmo que digitalizada, em
documentos que necessitem tal
procedimento;" concomitante ao 1.8 item
'g'; Tabela de Avaliação do próprio
Curriculum Vitae, preenchida e assinada
(preferencialmente, digitalmente) pelo(a)
candidato(a) (segundo modelo disponível
no Anexo IV deste edital)", e ao Anexo V.

Candidata(o) não assinou a Tabela de
Avaliação do próprio Curriculum
Vitae, nem o documento de auto
declaração disponível no Anexo V.

53738 Tópico 1.7: "As inscrições serão realizadas
mediante o envio de toda a documentação
requerida no item 1.8, como anexo em e-
mail, enviado para o endereço
ppgbc@ufpi.edu.br. (...)"

Candidata(o) não enviou a solicitação
de inscrição nem documentação para o
endereço de e-mail do PPGBC.

53765 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

53803 Tópico 1.7: "As inscrições serão realizadas
mediante o envio de toda a documentação
requerida no item 1.8, como anexo em e-
mail, enviado para o endereço
ppgbc@ufpi.edu.br. (...)"

Candidata(o) não enviou a solicitação
de inscrição nem documentação para o
endereço de e-mail do PPGBC.

53837 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606  – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

7/7

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS (Continuação)
Número Referência ao Edital Motivo do indeferimento
53857 subtópico 1.8.3 item 'g': "Falta de algum

documento exigido no item 1.8, deste
Edital", concomitante ao item 1.8 item 'c':
"Cópia completa do Currículo Vitae, em
formato Lattes (conforme obtido na
Plataforma Lattes do CNPq), atualizado"

Candidata(o) não forneceu a cópia
completa do Currículo Vitae em
formato Lattes.

53983 Tópico 1.7: "As inscrições serão realizadas
mediante o envio de toda a documentação
requerida no item 1.8, como anexo em e-
mail, enviado para o endereço
ppgbc@ufpi.edu.br. (...)"

Candidata(o) não enviou a solicitação
de inscrição nem documentação para o
endereço de e-mail do PPGBC.

53988 subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

54005

subtópico 1.8.3 item 'i': "Inconsistências no
preenchimento de qualquer documento",
concomitante ao subtópico 3.3.1 item 'f:
"O(a) candidato(a) não deve identificar-se
de qualquer forma, em qualquer lugar do
projeto de pesquisa, sob pena de
eliminação no processo seletivo".

Candidata(o) identificou projeto de
pesquisa enviado.

Floriano, 10 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Daniel Costa Fortier
Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2021.1

Prof. Dr. Júlio Fernando Vilela
Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2021.1

Prof. Dr. Mauro Sérgio Cruz Souza Lima

Membro da Comissão de Seleção do PPGBC, 2021.1